
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080500086

86

Nº 147, quinta-feira, 5 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 158134

Nº Processo: 23832000109201978. Objeto: Aquisição de material permanente e de consumo
para o laboratório de METROLOGIA.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 05/08/2021 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Francisco Portugal, N. 150, Salgado Filho -

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158134 - IF DE SERGIPE

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23060.002267/2018-60.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE.
Contratado: 12.839.383/0001-75 - ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS. Objeto:
Prorrogação do contrato 13/2018. Vigência: 25/09/2018 a 25/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.090,99. Data de Assinatura: 23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Alteração do valor global e mensal do contrato em razão do pedido de reajuste conforme
cct se000020/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).'

Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00023-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 05/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIASGnet - 04/08/2021) 158134-26423-2021NE000067

professor substituto de que trata o Edital nº 259, de 28/06/2021, publicado no DOU em
29/06/2021, realizado no Câmpus Guarulhos, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: INFORMÁTICA II

. Classificação Nome Pontuação

. 1º RENATO PENHA 158,00

. 2º ROGÉRIO TERGOLINA 144,70

. 3º EIZO EDSON KATO 140,30

. 4º FÁBIO FREITAS DOS SANTOS 99,70

. 5º THIAGO SANTOS MENEZES 92,80

DANILA GOMES FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
EDITAL Nº 29, DE 30 DE JULHO DE 2021

RETOMADA DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO - EDITAL Nº 32/2019
A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto

Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2, considerando:
I - A suspensão do prazo de validade do concurso público referente ao Edital nº 32/2019, para cargos técnico-administrativos em educação, a partir de 28 de maio de

2020 até o término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União, conforme o Art. 10 da Lei Complementar nº 173/2020, publicada no DOU em 28 de
maio de 2020, e o Edital nº 27/2020 do IFSERTÃOPE, publicado no DOU de 04 de agosto de 2020;

II - O término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pelo Decreto Legislativo nº 6/2020 em 31 de dezembro de 2020;, resolve:
Art. 1º - Tornar pública a retomada da contagem do prazo de vigência do concurso público, conforme o disposto a seguir:

. Edital de Homologação Vigência do Edital Suspensão Novo Prazo de Vigência

. Edital nº 69, de 04 de novembro de 2019,
publicado no DOU de 05 de novembro de
2019.

04 de novembro de 2021. De 28 de maio de 2020 a 31 de dezembro
de 2020, totalizando 218 dias de
suspensão.

10 de junho de 2022.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

EDITAL Nº 30, DE 30 DE JULHO DE 2021

RETOMADA DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EDITAL Nº 33/2019
A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto

Presidencial de 13/04/2020, publicado no D.O.U. nº 70-A, de 13/04/2020, Seção 2, considerando:
I - A suspensão do prazo de validade do concurso público referente ao Edital nº 33/2019, para cargos de professor de ensino básico, técnico e tecnológico, a partir

de 28 de maio de 2020 até o término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União, conforme o Art. 10 da Lei Complementar nº 173/2020, publicada no
DOU em 28 de maio de 2020, e o Edital nº 28/2020 do IFSERTÃOPE, publicado no DOU de 04 de agosto de 2020;

II - O término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pelo Decreto Legislativo nº 6/2020 em 31 de dezembro de 2020;, resolve:
Art. 1º - Tornar pública a retomada da contagem do prazo de vigência do concurso público, conforme o disposto a seguir:

. Edital de Homologação Vigência do Edital Suspensão Novo Prazo de Vigência

. Edital nº 78, de 26 de dezembro de 2019,
publicado no DOU de 27 de dezembro de
2019.

26 de dezembro de 2021. De 28 de maio de 2020 a 31 de dezembro
de 2020, totalizando 218 dias de
suspensão.

1º de agosto de 2022.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº BC 09/2021
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 02/2021 ref. prestação de serviços de
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
VIGÊNCIA: 01/08/2021 a 28/02/2022

TERMO ADITIVO Nº BC 10/2021
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 19/2020 ref. prestação de serviços de
Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: HELOÍSA MARIA TEIXEIRA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
VIGÊNCIA: 01/08/2021 a 31/08/2021

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23225.000335/2021-21.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 07.051.882/0001-63 - TOTAL PRIME TERCEIRIZACAO E SERVICOS - EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de locação de mão-de-obra de
recepcionistas para o if sudeste mg campus juiz de fora.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/08/2021 a 04/08/2022.
Valor Total: R$ 322.377,60. Data de Assinatura: 03/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23344.000115/2019-27.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
76.535.764/0006-58 - OI S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato original, conforme disposto em sua cláusula segunda, e
reajuste dos valores, conforme o índice de serviços de telecomunicações (IST), definido
pela Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL). Vigência: 12/08/2021 a
11/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.184,09. Data de Assinatura:
29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000651202147. Objeto: Registro de preços para aquisição de livros..
Total de Itens Licitados: 186. Edital: 05/08/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro, - Inconfidentes/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 05/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
17/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRIZA PAULA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/08/2021) 158305-26412-2020NE800083

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

Especie: Contrato n. 07/2021; Contratante: Instituto Federal de Educacao,
Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado 2972 - MG;
Contratada: Carolina Tovar Albuquerque; Objeto: Contratacao de Professor
Substituto nos termos da Lei n. 8.745/93, alterada pela Lei n 9.849/99; PRAZO:
07/08/2021 a 28/02/2022; Data da Assinatura: 02/08/2021; Assinam: Carlos
Henrique Rodrigues Reinato, Contratante; Carolina Tovar Albuquerque,
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 174/2021 - JFACGCONTR (11.03.07.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 04 de Agosto de 2021

 9_-_Publicao_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 16:48 ) 
GEOVANNE BARBOSA MORGADO 

COORDENADOR

1846116

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 174 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 04/08/2021 e5c86535f2

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

